---

**2128** 1Petr 2,13 f.

**2129** Röm 13,1.

**2130** Obd 1,1.

**2131** Hieronymus, Epistulae 125,15 (CSEL 56/1, 133); vgl. Decretum Gratiani, C.7, q.1, c.41 (ed. Friedberg, Bd. I, 582).

3. Ad illud vero quod obicitur de Anna et Caipha, dicendum quod non simul praeerant, sed unus praeerat in principio praedicationis Ioannis, postea alius ei successit, et ideo sub ambobus determinatur tempus praedicationis Ioannis.

**IV.** Ad illud quod quaeritur utrum potestas saecularis subdita debeat esse potestati spirituali, dicendum, secundum quod dicit Hugo de S. Victore: «Spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet ut sit, et iudicare si bona non fuerit, sicut scriptum est I ad Cor. 6: *Spiritualis iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur*».

**[Ad objecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur ex auctoritate Augustini, *Super Psalmos*, quod ‘rex non habet hominem, qui eius facta diiudicet’ etc., facienda est vis in hoc quod dicitur ‘non habet hominem’. Spiritualis enim potestas non iudicat secundum hominem vel secundum humanam legem, sed in quantum residet vice Dei, sicut dicitur Apostolis, Matth. 10: *Qui vos audit, me audit*, et sicut dicit Apostolus, II ad Cor. 5, 20: *Pro Christo legatione fungimur*; et secundum potestatem ad vindictam spirituales, non corporalem sicut dicitur *Causa II*, quaest. 7, quod «regum est corporalem exercere poenam, sacerdotum spirituales inferre vindictam. Unde B. Ambrosius imperatorem excommunicavit Arcadium et ab ingressu ecclesiae prohibuit. Sicut enim iudex terrenus *non sine causa gladium portat*, sicut dicitur ad Rom. 13, 4, ita non sine causa claves Ecclesiae sacerdotes accipiunt. Ille portat gladium *ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum*; isti claves habent ad exclusionem excommunicandorum et reconciliationem poenitentium». Expone igitur ‘a Deo tantum est rex puniendus’, supple, materiali poena; et iterum ‘non habet hominem, qui eius facta diiudicet’, supple, ad corporalem poenam inferendam.

2. Ad secundum vero quod obicitur de verbo Hugonis, dicendum quod spiritualis potestas, si iudicet terrenam ratione delicti, cum scilicet abutitur potestate, non praeiudicium facit, immo sicut spiritus constitutus est ad dirigendum corpus, ita spiritualis potestas constituta est ad dirigendum terrenam. Quod vero dicit Hugo de iudicio non inferendo terrenae potestati a spirituali, dicit ratione terrenarum possessionum, quas habet Ecclesia sive spiritualis potestas, quae, sicut dicit Hugo, «nunquam possunt ita a regia potestate elongari, quin, si ratio postulaverit et necessitas, et ipsis possessio-